
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S
 

D E C R E T O   Nº     2 2. 0 4 0,  de  29/06/2023 
 
 Altera o Decreto nº. 21.822 de 04/05/2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, considerando a solicitação do processo SEI nº 106261/2022,  
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º  O Decreto n° 21.822 de 04/05/2023 passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

 
Art. 11 É vedada a concessão deste benefício ao empregado que tiver duplo 
vinculo profissional, que comprometa o horário de redução, ou, ainda, qualquer 
outra atividade informal remunerada ou voluntaria. (NR) 
 
... 

 
Art. 2º.         Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
                     PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 29 de junho de 2023. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHMEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 
ANEXO DO 22.040/2023 

 
Anexo do Decreto n° 21822/2023 (AC) 

 
 

DECLARAÇÃO PARA ÚNICO VINCULO EMPREGATICIO 
(Somente com a Prefeitura Municipal de Ponta Grossa) 

 

 
Declaro para os devidos fins, que eu __________________________________,  

portador (a) do RG: ____________________, na data de hoje, possuo vinculo empregatício somente com a Prefeitura 
Municipal de Ponta Grossa, não possuindo nenhum outro vinculo empregatício (formal ou informal). 
 

Telefones para contato: ______________________________________________________ 
Endereço para visita domiciliar:_________________________________________________ 

 
Estou ciente que se deferida a dispensa parcial de carga horaria não poderei realizar NENHUMA atividade 

(formal ou informal), além da prestação do cuidado ao meu dependente, e se houver alterações de vínculos 
empregatícios será obrigatório a comunicação imediata ao Serviço Social do Departamento de Atendimento ao 
Servidor/SMARH da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, conforme Art. 11, do Decreto Municipal nº XXXX/2023. 

 
Ponta Grossa, _____ de _____________ de _______. 

 
Declaro, sob as penas da lei, que as informações contidas e declaradas acima são verdadeiras e me 

responsabilizo inteiramente por elas. 
_______________________________ 

Assinatura do servidor 

D E C R E T O   Nº 2 2. 0 6 2  de  06/07/2023 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 2.085.700,00 (dois milhões e oitenta e cinco mil 
e setecentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.536, de 29/12/2022 e tendo em vista o contido no processo SEI 
n° 063607/2023, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 2.085.700,00. 

D E C R E T A 

Art. 1º 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 
04.002.04.122.0220.2.011. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

PATRIMÔNIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 4.000,00  90 - 3.3.90.36.00.00 01000 

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
04.004.04.122.0017.1.013. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MAT.PERMANENTE PARA O  

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 10.000,00  102 - 4.4.90.52.00.00 01000 

04.004.04.122.0017.2.013. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 

MATERIAL DE CONSUMO  2.000,00  104 - 3.3.90.30.00.00 01000 
05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
05.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
05.001.04.122.0010.2.028. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  16.700,00  203 - 3.3.90.93.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
09.002.12.361.0076.2.081. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

EDUCAÇÃO 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  500.000,00  557 - 3.1.90.13.00.00 00103 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 1.500.000,00  561 - 3.1.90.94.00.00 00103 

10.000.00.000.0000.0.000. SECR.MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E QUALIFICAÇÃO  
PROFISSIONAL 

10.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
10.001.22.122.0010.2.109. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO DA SMICQP. 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  44.000,00  808 - 3.3.90.93.00.00 01000 

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTES 
12.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
12.001.27.122.0010.2.137. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO - SMESP 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  9.000,00  966 - 3.3.90.93.00.00 01000 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.1.003. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA O GABINETE DO PREFEITO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 85.700,00  1 - 4.4.90.52.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
09.002.12.365.0080.2.088. MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO  

INFANTIL- CRECHE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 2.000.000,00  653 - 3.1.90.94.00.00 00103 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
á 06/07/2023. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 06 de julho de 2023. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................................................1
 - LICITAÇÕES ..........................................................................................2
 - SMC .......................................................................................................9
 - SMF ......................................................................................................10
 - SMMA ...................................................................................................11
 - DIVERSOS ...........................................................................................11

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FMSPG .................................................................................................11

EDIÇÃO Nº 3.640 / ANO XV / 12 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 2023



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 20232

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  9.000,00  966 - 3.3.90.93.00.00 01000 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 2º 

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.1.003. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA O GABINETE DO PREFEITO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 85.700,00  1 - 4.4.90.52.00.00 01000 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
09.002.12.365.0080.2.088. MANUTENÇÃO DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO  

INFANTIL- CRECHE 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 2.000.000,00  653 - 3.1.90.94.00.00 00103 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
á 06/07/2023. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 06 de julho de 2023. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº 2 2. 0 6 3  de  06/07/2023 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.375.000,00 (dois milhões, 
trezentos e setenta e cinco mil reais), destinados ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária nº 14.536 de 29/12/2022 e tendo em vista o contido 
no processo SEI n° 063607/2023, 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 2.375.000,00. 

D E C R E T A 

Art. 1º 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.013.00.000.0000.0.000. ASSESSORIA DE IMPRENSA 
04.013.24.131.0033.2.351. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E  

ASSESSORIA DE IMPRENSA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 1.600.000,00  1855 - 3.3.90.39.00.00 3000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.26.782.0194.1.060. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A PAVIMENTAÇÃO,  

RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO 
MATERIAL DE CONSUMO  775.000,00  1832 - 4.4.90.30.00.00 3504 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43, § 1°, inciso I da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 
1964, serão utilizados: 
 

I.  Superávit Financeiro na fonte de recurso 3000 no valor de R$ 1.600.000,00 
II.  Superávit Financeiro na fonte de recurso 3504 no valor de R$ 775.000,00. 

Art. 2º 

Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
06/07/2023. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 06 de julho de 2023. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º 

L I C I TA Ç Õ E S

 
 
 
 
 
 

 

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Avenida Visconde de Taunay, 950. CEP: 84051-900. Ponta Grossa/PR. Tel.: (42) 3220-1000 - ramal 1349 

 
1ª ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 105/2023. 

 
  O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, por força do parágrafo 4º do artigo 21 da Lei nº 
8.666/1993, torna público que o edital do Pregão, na forma eletrônica nº 105/2023, para contratação 
de empresa especializada para a elaboração de 06 (seis) Projetos Técnicos de Engenharia e 
Orçamentos, com as respectivas ART’s, para ampliações ou melhorias em alguns Sistemas de 
Abastecimento de Água Comunitário em comunidades rurais, sofre as seguintes alterações, conforme 
descrito abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
TIPO: Pregão na forma eletrônica, do tipo - menor preço - Global. 
PRAZO PARA O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DO ANEXO 02: das 
08h00min do dia 19/05/2023 até às 12h00min do dia 05/06/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13h00min do dia 05/06/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h00min do dia 05/06/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”. 
 
LEIA-SE: 
 
TIPO: Pregão na forma eletrônica, do tipo - menor preço - Global. 
PRAZO PARA O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DO ANEXO 02: das 
08h00min do dia 11/07/2023 até às 12h00min do dia 24/07/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13h00min do dia 24/07/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h00min do dia 24/07/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”. 
 
 
Página 16. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
09. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:  
 
A CONTRATADA deverá apresentar Certidão de Acervo Técnico – CAT, compatível com o objeto desta 
contratação, do Engenheiro Civil existente em seu quadro de funcionários e que irá elaborar os projetos 
e orçamentos para as localidades contempladas nesta Contratação. 
 
LEIA-SE: 
 
 
09. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:  
 
A CONTRATADA deverá apresentar Certidão de Acervo Técnico – CAT, compatível com o objeto desta 
contratação, do Engenheiro Civil ou Engenheiro Sanitarista e Ambiental existente em seu quadro de 
funcionários e que irá elaborar os projetos e orçamentos para as localidades contempladas nesta 
Contratação. 
 
 
Página 20. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1.2.3 Habilitação Técnica: 

 
 
 
 
 
 

 

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Avenida Visconde de Taunay, 950. CEP: 84051-900. Ponta Grossa/PR. Tel.: (42) 3220-1000 - ramal 1349 

 
1ª ADENDO AO EDITAL DO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 105/2023. 

 
  O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA/PR, por força do parágrafo 4º do artigo 21 da Lei nº 
8.666/1993, torna público que o edital do Pregão, na forma eletrônica nº 105/2023, para contratação 
de empresa especializada para a elaboração de 06 (seis) Projetos Técnicos de Engenharia e 
Orçamentos, com as respectivas ART’s, para ampliações ou melhorias em alguns Sistemas de 
Abastecimento de Água Comunitário em comunidades rurais, sofre as seguintes alterações, conforme 
descrito abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 
 
TIPO: Pregão na forma eletrônica, do tipo - menor preço - Global. 
PRAZO PARA O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DO ANEXO 02: das 
08h00min do dia 19/05/2023 até às 12h00min do dia 05/06/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13h00min do dia 05/06/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h00min do dia 05/06/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”. 
 
LEIA-SE: 
 
TIPO: Pregão na forma eletrônica, do tipo - menor preço - Global. 
PRAZO PARA O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DO ANEXO 02: das 
08h00min do dia 11/07/2023 até às 12h00min do dia 24/07/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 13h00min do dia 24/07/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14h00min do dia 24/07/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”. 
 
 
Página 16. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
09. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:  
 
A CONTRATADA deverá apresentar Certidão de Acervo Técnico – CAT, compatível com o objeto desta 
contratação, do Engenheiro Civil existente em seu quadro de funcionários e que irá elaborar os projetos 
e orçamentos para as localidades contempladas nesta Contratação. 
 
LEIA-SE: 
 
 
09. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:  
 
A CONTRATADA deverá apresentar Certidão de Acervo Técnico – CAT, compatível com o objeto desta 
contratação, do Engenheiro Civil ou Engenheiro Sanitarista e Ambiental existente em seu quadro de 
funcionários e que irá elaborar os projetos e orçamentos para as localidades contempladas nesta 
Contratação. 
 
 
Página 20. 
 
ONDE SE LÊ: 
 
1.2.3 Habilitação Técnica: 

 
 
 
 
 
 

 

2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Avenida Visconde de Taunay, 950. CEP: 84051-900. Ponta Grossa/PR. Tel.: (42) 3220-1000 - ramal 1349 

 
 
A CONTRATADA deverá apresentar Certidão de Acervo Técnico – CAT, compatível com o objeto desta 
contratação, do Engenheiro Civil existente em seu quadro de funcionários e que irá elaborar os projetos 
e orçamentos para as localidades contempladas nesta Contratação. 
 
LEIA-SE: 
 
1.2.3 Habilitação Técnica: 
 
A CONTRATADA deverá apresentar Certidão de Acervo Técnico – CAT, compatível com o objeto desta 
contratação, do Engenheiro Civil ou Engenheiro Sanitarista e Ambiental existente em seu quadro de 
funcionários e que irá elaborar os projetos e orçamentos para as localidades contempladas nesta 
Contratação. 
 
 
TODAS AS DEMAIS INFORMAÇÕES DO EDITAL PERMANECEM EXATAMENTE AS MESMAS. 

Maiores informações, bem como a íntegra do edital, poderão ser obtidas junto ao Departamento 
de Compras e Contratos, da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de 
Taunay, 950. Ronda. No horário das 12h00 às 17h00, ou ainda pelo fone (42) 3220-1000 - ramal 
1349 ou no site do Portal da Transparência - 
https://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/, ou da BLL - www.bll.org.br. 

Ponta Grossa, 07 de julho de 2023. 
BRUNO CÉSAR COSTA PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Aviso de Licitação 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará no dia 11 de julho de 2023 até o dia 11 de agosto de 2023, 
a Chamada Pública nº 009/2023, na Secretaria Municipal de Cultura, com sede à rua Sete de 
Setembro, 572. Centro. Para seleção de pessoas jurídicas para exploração de espaço para exposição 
e comercialização de livros durante a Feira do Livro 2023. Mais informações poderão ser obtidas no 
horário das 12 horas às 17 horas na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1000 – ramal 2088 
/ 2090 ou ainda através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/. 
 

Ponta Grossa, 10 de julho de 2023. 
ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 
 

______________________________________________________________________________

 
 
 
 
 
 

 
 

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Avenida Visconde de Taunay, 950. CEP: 84051-900. Ponta Grossa/PR. Tel.: (42) 3220-1000 – ramal 1349      

 

RESULTADO DO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 100/2023 
 
Com base na Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório 
realizado sob a modalidade Pregão nº 100/2023, para aquisição de gêneros alimentícios para 
comercialização nas unidades do Programa Mercado da Família realizado em 01/06/2023, nada 
havendo irregular, segue o resultado do procedimento para a(s) empresa(s) a seguir classificada(s): 
 
FORNECEDOR: COMERCIAL MAB ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 11.412.547/0001-10 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

4 1 Margarina com sal: à base de água, 
óleos vegetais líquidos e 
interesterificados e hidrogenados; 
com no mínimo 80% de lipídeos; 
leite em pó desnatado e/ou soro de 
leite em pó; sal, vitamina A, 
emulsificantes, conservadores, 
aromatizantes, acidulantes, 
corantes e antioxidantes. 
Embalagem primária: potes 
plásticos com lacre em material 
metalizado e tampa, com 500 g do 
produto. Embalagem secundária: 
caixas de papelão. Validade 
mínima de 06 meses após a data 
de fabricação. Demais parâmetros 
de produção de acordo com a 
legislação vigente para alimentos e 
específica para o produto. Padrão 
de codificação: EAN 13 (código de 
barras). 

COAMO 
PREMIUM 
COAMO 

PREMIUM 

KG 3000 12,19 36.570,00 

6 1 Manteiga extra sem sal: à base de 
creme de leite pasteurizado. 
Embalagem primária: potes 
plásticos com lacre em material 
metalizado e tampa, com 200 g do 
produto. Embalagem secundária: 
caixas de papelão. Validade 
mínima de 04 meses após a data 
de fabricação. Demais parâmetros 
de produção de acordo com a 
legislação vigente para alimentos e 
específica para o produto. Padrão 
de codificação: EAN 13 (código de 
barras). 

LIDER 
LIDER 

KG 200 42,50 8.500,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 45.070,00 (quarenta e cinco mil e setenta reais). 
 
FORNECEDOR: COPAL ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 82.900.713/0001-76 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

2 1 Queijo Mussarela - Fatiado: à base: 
Leite Pasteurizado Padronizado, 
Cloreto de Cálcio, Enzima 
(coagulante), Fermento Lácteo 
Selecionado (liofilizado) e Cloreto de 
Sódio. Sem GLÚTEN. Registro no SIP 
ou SIF. Embalagem primária: pacotes 
plásticos flexíveis, atóxicos, resistentes 

RIOLAT 
150G 

KG 1000 39,62 39.620,0 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 2023 3

 
 
 
 
 
 

 
 

2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Avenida Visconde de Taunay, 950. CEP: 84051-900. Ponta Grossa/PR. Tel.: (42) 3220-1000 – ramal 1349      

 
e transparentes; embalados a vácuo, 
com peso entre 150 e 200 g do produto. 
Embalagem secundária: caixas de 
papelão. Validade mínima de 60 dias 
após a data de fabricação. Demais 
parâmetros de produção de acordo 
com a legislação vigente para 
alimentos e específica para o produto. 
Padrão de codificação: EAN 13 (código 
de barras). 

5 1 Manteiga extra com sal: à base de 
creme de leite pasteurizado e sal. 
Embalagem primária: potes plásticos 
com lacre em material metalizado e 
tampa, com 200 g do produto. 
Embalagem secundária: caixas de 
papelão. Validade mínima de 04 meses 
após a data de fabricação. Demais 
parâmetros de produção de acordo 
com a legislação vigente para 
alimentos e específica para o produto. 
Padrão de codificação: EAN 13 (código 
de barras). 

RIOLAT 
UND 
200G 

KG 200 38,28 7.656,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 47.276,00 (quarenta e sete mil, duzentos e setenta e seis reais). 
 
FORNECEDOR: FRIMESA COOPERATIVA CENTRAL - CNPJ: 77.595.395/0004-90 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 1 Apresuntado - Fatiado: à base: Carne 
suína (paleta suína) Água, amido, 
proteína, temperos sal, açúcar, 
espessantes, estabilizante, 
conservadores e realçadores de 
sabores. Registro no SIP ou SIF. 
Embalagem primária: pacotes 
plásticos flexíveis, atóxicos, resistentes 
e transparentes; embalados a vácuo, 
com peso entre 150 e 200 g do 
produto. Embalagem secundária: 
caixas de papelão. Validade mínima de 
60 dias após a data de fabricação. 
Demais parâmetros de produção de 
acordo com a legislação vigente para 
alimentos e específica para o produto. 
Padrão de codificação: EAN 13 (código 
de barras). 

Frimesa KG 1000 22,30 22.300,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 22.300,00 (vinte e dois mil e trezentos reais). 
 
FORNECEDOR: VEM COMERCIAL E SERVICOS LTDA - CNPJ: 24.209.764/0001-50 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

7 1 Mortadela sem toucinho: embutido 
emulsionável, à base de carne 
mecanicamente separada de aves, 
emulsão de pele de ave toucinho 
suíno, água, sal, amido, proteína 
vegetal, temperos, realçadores de 
sabor, conservantes e corantes. Sem 
toucinho. Embalagem primária: 

MANA 
CFE 

EDITAL 

KG 2000 9,48 18.960,00 
 
 
 
 
 
 

 
 

3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
Avenida Visconde de Taunay, 950. CEP: 84051-900. Ponta Grossa/PR. Tel.: (42) 3220-1000 – ramal 1349      

 
pacotes plásticos atóxicos e 
resistentes, com 350 a 500 g do 
produto. Embalagem secundária: 
caixas de papelão. Validade mínima 
de 60 dias após a data de fabricação. 
Demais parâmetros de produção de 
acordo com a legislação vigente para 
alimentos e específica para o produto. 
Padrão de codificação: EAN 13 
(código de barras). 

Valor Total do Fornecedor: R$ 18.960,00 (dezoito mil, novecentos e sessenta reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 133.606,00 (cento e trinta e três mil, seiscentos 
e seis reais) 
 

Ponta Grossa/PR, 06 de julho de 2023. 
BRUNO CÉSAR COSTA PINTO 

Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento 

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 20234



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 2023 5

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 132/2023
OBJETO : REGISTRO DE PREÇOS, para contratação de empresa especializada na execução 
de serviços de alimentação (coffee break e lanches), para reuniões, solenidades, treinamentos e 
eventos internos e externos promovidos pela Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento 
Social – SMFDS do Município de Ponta Grossa
LOTES 01 E 02  – DESERTO
Pregoeira: Maria Claudete R. Wanderley
______________________________________________________________________________

 

 

 
1º ADENDO AO PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 141/223   

  
 O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA-PR torna público que o edital de Pregão na Forma Eletrônica nº 141/2023, cujo Objeto 
é a objeto  Aquisição eventual de pneus novos, câmaras de ar e colarinhos, os quais são indispensáveis 
para o uso dos veículos, caminhões e maquinários da Secretaria Municipal de Serviços Públicos., com as 
características constantes do ANEXO I que integra o presente edital,  com as características constantes do ANEXO I que 
integra o presente edital, há necessidade de alterar o seguinte, conforme segue:  

Data de Abertura: 01/08/2023                            Horário: 13:00 horas  

Credenciamento: das 08:00 hrs do dia 31/07/23 às 12:00 hrs do dia 01/08/23.  

 ANEXO 1  

ONDE SE LÊ: 

3. DESCRITIVO MATERAIS: 
As especificações dos materiais deste termo, são de exclusiva responsabilidade do departamento 
requisitante. 

 

 
 
ITEM 

 
 

MATERIAL 

 
 

UNID. 

 
 
QTDE 

1 CÂMARA DE AR 10 X 16.5 – BOBCAT UND 6 
2 CÂMARA DE AR 1000 X 20 – CAMINHÃO UND 150 
3 CÂMARA DE AR 1100 X 22 – CAMINHÃO UND 10 

4 CÂMARA DE AR 12.5 X 80 X 18 – RETROESCAVADEIRA UND 20 

5 CÂMARA DE AR 14.9 X 24 – ROLO COMPACTADOR UND 2 

6 CÂMARA DE AR 14.9 X 28 – ROLO COMPACTADOR UND 2 

7 CÂMARA DE AR 1400 X 24 – MOTONIVELADORA UND 36 

 
8 

 
CÂMARA DE AR 17.5 X 25 – RETROESCAVADEIRA E PA CARREGADEIRA 

 
UND 

 
16 

9 CÂMARA DE AR 19.5 X 24 – RETROESCAVADEIRA UND 12 

10 CÂMARA DE AR 6.50 X 10 – EMPILHADEIRA UND 6 

11 CÂMARA DE AR 7.50 X 15 – EMPILHADEIRA UND 2 

 

12 

 
PNEU 165 X 70 X 13 – MODELO REFERENCIA: GOODYEAR 83T TOURING OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

2 

 

13 

 
PNEU 175 X 70 X 14 - MODELO REFERENCIA: GOODYEAR DIRECTION TOURING 
2 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

12 

 

 

 

14 

 
PNEU 185 X 14 C – MODELO REFERENCIA: GOODYEAR DIRECTION CARGO 2 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 

15 

 
PNEU 205 X 70 X 15 - MODELO REFERENCIA: GOODYEAR WRANGLER 
WORKHORSE OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

12 

 

16 

 
PNEU 235 X 75 X 15 - MODELO REFERENCIA: GOODYEAR DIRECTION SUV 2 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

12 

 

17 

 
PNEU 245 X 70 X 16 - MODELO REFERENCIA: GOODYEAR DIRECTION SUV AT2 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 

18 

 
PNEU 215 X 75 X 17,5 - MODELO REFERENCIA: GOODYEAR URBAN MAX OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 
 

19 

 
PNEU 275 X 80 X 22,5 BORRACHUDO MISTO 16 LONAS - MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR ARMOR MAX MSD OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

12 

 

20 

 
PNEU 275 X 80 X 22,5 LISO MISTO 16 LONAS - MODELO REFERENCIA: 
FIRESTONE FS440 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

84 

 
 

21 

 
PNEU 295 X 80 X 22,5 BORRACHUDO MISTO – 16 LONAS - MODELO 
REFERENCIA: BRIDGESTONE M736 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

22 

 

22 

 
PNEU 295 X 80 X 22,5 LISO MISTO – 16 LONAS - MODELO REFERENCIA: PIRELLI 
FR01 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 

23 

 
PNEU 1000 X 20 – BORRACHUDO MISTO RADIAL - MODELO REFERENCIA: 
PIRELLI TG01 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

2 

 

24 

 
PNEU 1000 X 20 – LISO MISTO RADIAL - MODELO REFERENCIA: PIRELLI FG01 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

100 

 

25 

 
PNEU 10 X 16.5 – 10 LONAS – BOBCAT - MODELO REFERENCIA: PIRELLI PN16 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

46 

 

 

 
 

26 

 
PNEU 14,9 X 24 - 12 LONAS -– ROLO COMPACTADOR – MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR SUPREME TFC TT R-1 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

4 

 
 

27 

 
PNEU 12,5 X 80 X 18 – 10 LONAS– RETROESCAVADEIRA – MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI PN12 TUBELESS OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

2 

 
 

28 

 
PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G2-L2 – RETROESCAVADEIRA – MODELO 
REFERENCIA: BRIDGESTONE FASTGRIP OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

16 

 

29 

 
PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G3-L3 – PÁ CARREGADEIRA – MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI RM100 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

 

UND 

 

18 

 
 

30 

 
PNEU 19,5 X 24 – 12 LONAS – RETROESCAVADEIRA – MODELO REFERENCIA: 
FIRESTONE ALL TRACTION UTILITY R-4 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

10 

 

31 

 
PNEU 6.50 X 10 – EMPILHADEIRA – MODELO REFERENCIA: PIRELLI CI84 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

2 

32 PROTETOR DE ARO (COLARINHO) - 7.50 X 15 – EMPILHADEIRA UND 150 

33 PROTETOR DE ARO (COLARINHO) - 1400 X 24 – MOTONIVELADORA UND 36 

34 VÁLVULA PARA PNEU SEM CÂMARA 25 X 60 - (RODA 22,5”) UND 40 

 
 

8.VALORES: 
 

8.1 Valores Unitários: 
 

 
ITEM 

 
MATERIAL 

 
UNID. 

 
QTDE 

MÉDIA 
SIMPLES 
UNITÁRIA 

MÉDIA 
SIMPLES 
TOTAL 

1 CÂMARA DE AR 10 X 16.5 – BOBCAT UND 6 R$ 
105,32 

R$ 
631,92 

2 CÂMARA DE AR 1000 X 20 – CAMINHÃO UND 150 R$ 
147,03 

R$ 
22.054,50 

3 CÂMARA DE AR 1100 X 22 – CAMINHÃO UND 10 R$ 
156,31 

R$ 
1.563,10 

4 CÂMARA DE AR 12.5 X 80 X 18 – 
RETROESCAVADEIRA UND 20 R$ 

143,33 
R$ 

2.866,60 

 

 

5 CÂMARA DE AR 14.9 X 24 – ROLO COMPACTADOR UND 2 R$ 
291,30 

R$ 
582,60 

6 CÂMARA DE AR 14.9 X 28 – ROLO COMPACTADOR UND 2 R$ 
303,20 

R$ 
606,40 

7 CÂMARA DE AR 1400 X 24 – MOTONIVELADORA UND 36 R$ 
288,55 

R$ 
10.387,80 

 
8 CÂMARA DE AR 17.5 X 25 – RETROESCAVADEIRA E 

PA CARREGADEIRA 

 
UND 

 
16 R$ 

409,15 
R$ 

6.546,40 

9 CÂMARA DE AR 19.5 X 24 – RETROESCAVADEIRA UND 12 R$ 
425,00 

R$ 
5.100,00 

10 CÂMARA DE AR 6.50 X 10 – EMPILHADEIRA UND 6 R$ 
73,69 

R$ 
442,14 

11 CÂMARA DE AR 7.50 X 15 – EMPILHADEIRA UND 2 R$ 
97,80 

R$ 
195,60 

 

12 
PNEU 165 X 70 X 13 – MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR 83T TOURING OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

2 

 
R$ 

311,90 

 
R$ 

623,80 

 

13 
PNEU 175 X 70 X 14 - MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR DIRECTION TOURING 2 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

12 

 
R$ 

402,08 

 
R$ 

4.824,96 

 

14 
PNEU 185 X 14 C – MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR DIRECTION CARGO 2 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 
R$ 

400,73 

 
R$ 

3.205,84 

 

15 
PNEU 205 X 70 X 15 - MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR WRANGLER WORKHORSE OU OUTRO 
DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

12 

 
R$ 

711,41 

 
R$ 

8.536,92 

 

16 
PNEU 235 X 75 X 15 - MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR DIRECTION SUV 2 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

12 

 
R$ 

804,84 

 
R$ 

9.658,08 

 

17 
PNEU 245 X 70 X 16 - MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR DIRECTION SUV AT2 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 
R$ 

802,78 

 
R$ 

6.422,24 

 

18 
PNEU 215 X 75 X 17,5 - MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR URBAN MAX OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 
R$ 

1.409,77 

 
R$ 

11.278,16 

 
 

19 

 
PNEU 275 X 80 X 22,5 BORRACHUDO MISTO 16 
LONAS - MODELO REFERENCIA: GOODYEAR 
ARMOR MAX MSD OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

12 

 

R$ 
3.355,90 

 

R$ 
40.270,80 

 

 

 

20 

PNEU 275 X 80 X 22,5 LISO MISTO 16 LONAS - 
MODELO REFERENCIA: FIRESTONE FS440 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

 

UND 

 

84 

 
R$ 

3.095,01 

 
R$ 

259.980,84 

 
 

21 

 
PNEU 295 X 80 X 22,5 BORRACHUDO MISTO – 16 
LONAS - MODELO REFERENCIA: BRIDGESTONE 
M736 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

22 

 

R$ 
3.714,12 

 

R$ 
81.710,64 

 

22 
PNEU 295 X 80 X 22,5 LISO MISTO – 16 LONAS - 
MODELO REFERENCIA: PIRELLI FR01 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 
R$ 

2.725,07 

 
R$ 

21.800,56 

 

23 
PNEU 1000 X 20 – BORRACHUDO MISTO RADIAL - 
MODELO REFERENCIA: PIRELLI TG01 OU OUTRO 
DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

2 

 
R$ 

3.226,08 

 
R$ 

6.452,16 

 

24 
PNEU 1000 X 20 – LISO MISTO RADIAL - MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI FG01 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

100 

 
R$ 

2.630,17 

 
R$ 

263.017,00 

 

25 
PNEU 10 X 16.5 – 10 LONAS – BOBCAT - MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI PN16 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

46 

 
R$ 

1.656,93 

 
R$ 

76.218,78 

 
 

26 

 
PNEU 14,9 X 24 - 12 LONAS -– ROLO 
COMPACTADOR – MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR SUPREME TFC TT R-1 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

4 

 

R$ 
4.459,40 

 

R$ 
17.837,60 

 
 

27 

 
PNEU 12,5 X 80 X 18 – 10 LONAS– 
RETROESCAVADEIRA – MODELO REFERENCIA: 
PIRELLI PN12 TUBELESS OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

2 

 

R$ 
2.714,60 

 

R$ 
5.429,20 

 
 

28 

 
PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G2-L2 – 
RETROESCAVADEIRA – MODELO REFERENCIA: 
BRIDGESTONE FASTGRIP OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

16 

 

R$ 
6.053,53 

 

R$ 
96.856,48 

 

29 

PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G3-L3 – PÁ 
CARREGADEIRA – MODELO REFERENCIA: PIRELLI 
RM100 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

 

UND 

 

18 

 
R$ 

6.952,16 

 
R$ 

125.138,88 

 
 

30 

 
PNEU 19,5 X 24 – 12 LONAS – RETROESCAVADEIRA 
– MODELO REFERENCIA: FIRESTONE ALL 
TRACTION UTILITY R-4 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

10 

 

R$ 
6.436,12 

 

R$ 
64.361,20 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 20236

 

 

 

20 

PNEU 275 X 80 X 22,5 LISO MISTO 16 LONAS - 
MODELO REFERENCIA: FIRESTONE FS440 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

 

UND 

 

84 

 
R$ 

3.095,01 

 
R$ 

259.980,84 

 
 

21 

 
PNEU 295 X 80 X 22,5 BORRACHUDO MISTO – 16 
LONAS - MODELO REFERENCIA: BRIDGESTONE 
M736 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

22 

 

R$ 
3.714,12 

 

R$ 
81.710,64 

 

22 
PNEU 295 X 80 X 22,5 LISO MISTO – 16 LONAS - 
MODELO REFERENCIA: PIRELLI FR01 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

8 

 
R$ 

2.725,07 

 
R$ 

21.800,56 

 

23 
PNEU 1000 X 20 – BORRACHUDO MISTO RADIAL - 
MODELO REFERENCIA: PIRELLI TG01 OU OUTRO 
DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

2 

 
R$ 

3.226,08 

 
R$ 

6.452,16 

 

24 
PNEU 1000 X 20 – LISO MISTO RADIAL - MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI FG01 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

100 

 
R$ 

2.630,17 

 
R$ 

263.017,00 

 

25 
PNEU 10 X 16.5 – 10 LONAS – BOBCAT - MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI PN16 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

46 

 
R$ 

1.656,93 

 
R$ 

76.218,78 

 
 

26 

 
PNEU 14,9 X 24 - 12 LONAS -– ROLO 
COMPACTADOR – MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR SUPREME TFC TT R-1 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

4 

 

R$ 
4.459,40 

 

R$ 
17.837,60 

 
 

27 

 
PNEU 12,5 X 80 X 18 – 10 LONAS– 
RETROESCAVADEIRA – MODELO REFERENCIA: 
PIRELLI PN12 TUBELESS OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

2 

 

R$ 
2.714,60 

 

R$ 
5.429,20 

 
 

28 

 
PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G2-L2 – 
RETROESCAVADEIRA – MODELO REFERENCIA: 
BRIDGESTONE FASTGRIP OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

16 

 

R$ 
6.053,53 

 

R$ 
96.856,48 

 

29 

PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G3-L3 – PÁ 
CARREGADEIRA – MODELO REFERENCIA: PIRELLI 
RM100 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

 

UND 

 

18 

 
R$ 

6.952,16 

 
R$ 

125.138,88 

 
 

30 

 
PNEU 19,5 X 24 – 12 LONAS – RETROESCAVADEIRA 
– MODELO REFERENCIA: FIRESTONE ALL 
TRACTION UTILITY R-4 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 
 

UND 

 
 

10 

 

R$ 
6.436,12 

 

R$ 
64.361,20 

 

 

 

31 
PNEU 6.50 X 10 – EMPILHADEIRA – MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI CI84 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

 

UND 

 

2 

 
R$ 

1.197,91 

 
R$ 

2.395,82 

32 PROTETOR DE ARO (COLARINHO) - 7.50 X 15 – 
EMPILHADEIRA UND 150 R$ 

63,83 
R$ 

9.574,50 

33 PROTETOR DE ARO (COLARINHO) - 1400 X 24 – 
MOTONIVELADORA UND 36 R$ 

134,96 
R$ 

4.858,56 

34 VÁLVULA PARA PNEU SEM CÂMARA 25 X 60 - (RODA 
22,5”) UND 40 R$ 

9,91 
R$ 

396,40 
 TOTAL ..................................................................    R$ 1.171.826,48 

 

8.2 VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: 
 

 R$ 1.171.826,48 (UM MILHÃO CENTO E SETENTA E UM MIL OITOCENTOS E VINTE 
E SEIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 
 
LEIA-SE: 
 

3. DESCRITIVO MATERAIS: 

As especificações dos materiais deste termo, são de exclusiva responsabilidade do 

departamento requisitante. 
 

ITEM CÓD  
ELOTECH MATERIAL UNID. QTDE 

1 126429 CÂMARA DE AR 10 X 16.5 – BOBCAT UND 6 
2 126430 CÂMARA DE AR 1000 X 20 – CAMINHÃO UND 100 
3 126431 CÂMARA DE AR 1100 X 22 – CAMINHÃO UND 10 

4 126432 CÂMARA DE AR 12.5 X 80 X 18 – 
RETROESCAVADEIRA UND 20 

5 126433 CÂMARA DE AR 14.9 X 24 – ROLO 
COMPACTADOR  UND 6 

6 126434 CÂMARA DE AR 14.9 X 28 – ROLO 
COMPACTADOR  UND 2 

7 126435 CÂMARA DE AR 1400 X 24 – MOTONIVELADORA UND 36 

8 126436 CÂMARA DE AR 17.5 X 25 – RETROESCAVADEIRA E 
PA CARREGADEIRA UND 20 

9 126437 CÂMARA DE AR 19.5 X 24 – RETROESCAVADEIRA UND 10 

10 126442 

PNEU 185 X 14 C  DE CARGA – MODELO 
REFERENCIA: GOODYEAR DIRECTION CARGO 2 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 16 

 

 

11 126443 

PNEU 205 X 70R X 15 -  MISTO MODELO 
REFERENCIA: GOODYEAR WRANGLER 
WORKHORSE OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 12 

12 126444 

 PNEU 235 X 75R X 15 MISTO- MODELO 
REFERENCIA:  GOODYEAR DIRECTION SUV 2 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE  TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 8 

13 126445 

PNEU 245 X 70 R X 16 -MISTO MODELO 
REFERENCIA: GOODYEAR DIRECTION SUV AT2 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 8 

14 126446 

PNEU 215 X 75R X 17,5 -  TIPO BORRACHUDO 
MODELO REFERENCIA: GOODYEAR URBAN MAX 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 12 

15 126447 

PNEU 275 X 80 R X 22,5 BORRACHUDO MISTO 16 
LONAS - MODELO REFERENCIA: GOODYEAR 
ARMOR MAX MSD OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 100 

16 126448 

PNEU 275 X 80 R X 22,5 LISO MISTO 16 LONAS - 
MODELO REFERENCIA: FIRESTONE FS440 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 50 

17 126449 

PNEU 295 X 80 R X 22,5 BORRACHUDO MISTO – 16 
LONAS - MODELO REFERENCIA: BRIDGESTONE 
M736 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

UND 12 

18 126450 
PNEU 295 X 80 R X 22,5 LISO MISTO – 16 LONAS - 
MODELO REFERENCIA: PIRELLI FR01 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 2 

19 126451 
PNEU 1000 X 20 – BORRACHUDO MISTO RADIAL - 
MODELO REFERENCIA: PIRELLI TG01 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 120 

20 126452 
PNEU 1000 X 20 – LISO MISTO RADIAL - MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI FG01 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 60 

21 126453 
PNEU 10 X 16.5 – 10 LONAS – BOBCAT - MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI PN16 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 8 

 

 

22 126454 

PNEU 14,9 X 24 - 12 LONAS -– ROLO 
COMPACTADOR – MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR SUPREME TFC TT R-1 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 4 

23 126455 

PNEU 12,5 X 80 X 18 – 10 LONAS– 
RETROESCAVADEIRA – MODELO REFERENCIA: 
PIRELLI PN12 TUBELESS OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 28 

24 126457 

PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G3-L3 – PÁ TIPO 
RADIAL  CARREGADEIRA – MODELO REFERENCIA: 
PIRELLI RM100 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 8 

25 126461 PROTETOR DE ARO (COLARINHO) - 1400 X 24 – 
MOTONIVELADORA UND 36 

26 126462 VÁLVULA PARA PNEU SEM CÂMARA 25 X 60 - 
(RODA 22,5”) UND 40 

27 126886 PNEU 1400 X 24 MOTONIVELADORA 20 LONAS UND 18 

 

8. VALORES: 

8.1 Valores Unitários:  

ITEM CÓD 
 ELOTECH MATERIAL UNID. QTDE 

MÉDIA 
 SIMPLES 

 UNITÁRIA 

MÉDIA  
SIMPLES 
 TOTAL 

1 126429 CÂMARA DE AR 10 X 16.5 – BOBCAT UND 6  R$            
105,32  

 R$               
631,92  

2 126430 CÂMARA DE AR 1000 X 20 – CAMINHÃO UND 100  R$            
147,03  

 R$         
14.703,00  

3 126431 CÂMARA DE AR 1100 X 22 – CAMINHÃO UND 10  R$             
156,31  

 R$            
1.563,10  

4 126432 CÂMARA DE AR 12.5 X 80 X 18 – 
RETROESCAVADEIRA UND 20  R$            

143,33  
 R$          

2.866,60  

5 126433 CÂMARA DE AR 14.9 X 24 – ROLO 
COMPACTADOR  UND 6  R$            

291,30  
 R$           

1.747,80  

6 126434 CÂMARA DE AR 14.9 X 28 – ROLO 
COMPACTADOR  UND 2  R$           

303,20  
 R$              

606,40  

7 126435 CÂMARA DE AR 1400 X 24 – 
MOTONIVELADORA UND 36  R$           

288,55  
 R$         

10.387,80  

8 126436 CÂMARA DE AR 17.5 X 25 – 
RETROESCAVADEIRA E PA CARREGADEIRA UND 20  R$            

409,15  
 R$           

8.183,00  

9 126437 CÂMARA DE AR 19.5 X 24 – 
RETROESCAVADEIRA UND 10  R$           

425,00  
 R$          

4.250,00  

 

 

10 126442 
PNEU 185 X 14 C  DE CARGA – MODELO 
REFERENCIA: GOODYEAR DIRECTION 
CARGO 2 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 16  R$           
400,73  

 R$            
6.411,68  

11 126443 
PNEU 205 X 70R X 15 -  MISTO MODELO 
REFERENCIA: GOODYEAR WRANGLER 
WORKHORSE OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 12  R$              
711,41  

 R$          
8.536,92  

12 126444 
 PNEU 235 X 75R X 15 MISTO- MODELO 
REFERENCIA:  GOODYEAR DIRECTION SUV 2 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE  
TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 8  R$           
804,84  

 R$          
6.438,72  

13 126445 
PNEU 245 X 70 R X 16 -MISTO MODELO 
REFERENCIA: GOODYEAR DIRECTION SUV 
AT2 OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 8  R$           
802,78  

 R$          
6.422,24  

14 126446 
PNEU 215 X 75R X 17,5 -  TIPO BORRACHUDO 
MODELO REFERENCIA: GOODYEAR URBAN 
MAX OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE 
TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 12  R$         
1.409,77  

 R$          
16.917,24  

15 126447 

PNEU 275 X 80 R X 22,5 BORRACHUDO 
MISTO 16 LONAS - MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR ARMOR MAX MSD OU OUTRO 
DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 100  R$        
3.355,90  

 R$     
335.590,00  

16 126448 
PNEU 275 X 80 R X 22,5 LISO MISTO 16 LONAS 
- MODELO REFERENCIA: FIRESTONE FS440 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

UND 50  R$         
3.095,01  

 R$      
154.750,50  

17 126449 
PNEU 295 X 80 R X 22,5 BORRACHUDO MISTO 
– 16 LONAS - MODELO REFERENCIA: 
BRIDGESTONE M736 OU OUTRO DE MESMA 
QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 12  R$          
3.714,12  

 R$        
44.569,44  

18 126450 
PNEU 295 X 80 R X 22,5 LISO MISTO – 16 
LONAS - MODELO REFERENCIA: PIRELLI FR01 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

UND 2  R$        
2.725,07  

 R$           
5.450,14  

19 126451 
PNEU 1000 X 20 – BORRACHUDO MISTO 
RADIAL - MODELO REFERENCIA: PIRELLI TG01 
OU OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA 
OU SUPERIOR 

UND 120  R$        
3.226,08  

 R$      
387.129,60  

20 126452 
PNEU 1000 X 20 – LISO MISTO RADIAL - 
MODELO REFERENCIA: PIRELLI FG01 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 60  R$         
2.630,17  

 R$       
157.810,20  

21 126453 
PNEU 10 X 16.5 – 10 LONAS – BOBCAT - 
MODELO REFERENCIA: PIRELLI PN16 OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 8  R$         
1.656,93  

 R$         
13.255,44  

 

 

22 126454 

PNEU 14,9 X 24 - 12 LONAS -– ROLO 
COMPACTADOR – MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR SUPREME TFC TT R-1 OU OUTRO 
DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 4  R$        
4.459,40  

 R$         
17.837,60  

23 126455 

PNEU 12,5 X 80 X 18 – 10 LONAS– 
RETROESCAVADEIRA – MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI PN12 TUBELESS OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 28  R$         
2.714,60  

 R$        
76.008,80  

24 126457 
PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G3-L3 – PÁ 
TIPO RADIAL  CARREGADEIRA – MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI RM100 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 8  R$         
6.952,16  

 R$         
55.617,28  

25 126461 PROTETOR DE ARO (COLARINHO) - 1400 X 
24 – MOTONIVELADORA UND 36  R$            

134,96  
 R$          

4.858,56  

26 126462 VÁLVULA PARA PNEU SEM CÂMARA 25 X 60 
- (RODA 22,5”) UND 40  R$                 

9,91  
 R$              

396,40  

27 126886 PNEU 1400 X 24 MOTONIVELADORA 20 
LONAS UND 18  R$        

3.496,08  
 R$        

62.929,44  
 
 

TOTAL .................................................................. 
  

 R$                   1.405.869,82  

       

8.2 VALOR TOTAL  MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 

R$ 1.405.869,82 - ( UM MILHÃO QUATROCENTOS E CINCO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
E NOVE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). 

ANEXO 2 

ONDE SE LÊ: 

1.2.4 Habilitação Técnica: 
Certificação IBAMA, obrigatória àqueles pneus produzidos no Brasil e/ou oriundos do exterior, 
via respectivos certificados de fabricação e regularidade de importação, ambos, voltados a 
atestar e efetivar a preservação do meio ambiente, a biota e o desenvolvimento sustentável; 

Licenciamento ambiental da empresa (vigente) 

 

LEIA-SE: 

 
1.2.4 Habilitação Técnica: 

Certificação IBAMA, obrigatória àqueles pneus produzidos no Brasil e/ou oriundos do exterior, 
via respectivos certificados de fabricação e regularidade de importação, ambos, voltados a 
atestar e efetivar a preservação do meio ambiente, a biota e o desenvolvimento sustentável; 

 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 2023 7

 

 

22 126454 

PNEU 14,9 X 24 - 12 LONAS -– ROLO 
COMPACTADOR – MODELO REFERENCIA: 
GOODYEAR SUPREME TFC TT R-1 OU OUTRO 
DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 4  R$        
4.459,40  

 R$         
17.837,60  

23 126455 

PNEU 12,5 X 80 X 18 – 10 LONAS– 
RETROESCAVADEIRA – MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI PN12 TUBELESS OU 
OUTRO DE MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU 
SUPERIOR 

UND 28  R$         
2.714,60  

 R$        
76.008,80  

24 126457 
PNEU 17,5 X 25 – 16 LONAS – G3-L3 – PÁ 
TIPO RADIAL  CARREGADEIRA – MODELO 
REFERENCIA: PIRELLI RM100 OU OUTRO DE 
MESMA QUALIDADE TÉCNICA OU SUPERIOR 

UND 8  R$         
6.952,16  

 R$         
55.617,28  

25 126461 PROTETOR DE ARO (COLARINHO) - 1400 X 
24 – MOTONIVELADORA UND 36  R$            

134,96  
 R$          

4.858,56  

26 126462 VÁLVULA PARA PNEU SEM CÂMARA 25 X 60 
- (RODA 22,5”) UND 40  R$                 

9,91  
 R$              

396,40  

27 126886 PNEU 1400 X 24 MOTONIVELADORA 20 
LONAS UND 18  R$        

3.496,08  
 R$        

62.929,44  
 
 

TOTAL .................................................................. 
  

 R$                   1.405.869,82  

       

8.2 VALOR TOTAL  MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 

R$ 1.405.869,82 - ( UM MILHÃO QUATROCENTOS E CINCO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
E NOVE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). 

ANEXO 2 

ONDE SE LÊ: 

1.2.4 Habilitação Técnica: 
Certificação IBAMA, obrigatória àqueles pneus produzidos no Brasil e/ou oriundos do exterior, 
via respectivos certificados de fabricação e regularidade de importação, ambos, voltados a 
atestar e efetivar a preservação do meio ambiente, a biota e o desenvolvimento sustentável; 

Licenciamento ambiental da empresa (vigente) 

 

LEIA-SE: 

 
1.2.4 Habilitação Técnica: 

Certificação IBAMA, obrigatória àqueles pneus produzidos no Brasil e/ou oriundos do exterior, 
via respectivos certificados de fabricação e regularidade de importação, ambos, voltados a 
atestar e efetivar a preservação do meio ambiente, a biota e o desenvolvimento sustentável; 

 

 

 

 

Licenciamento ambiental da empresa (vigente), porem não havendo necessidade de 
apresentação deste, para empresas que possuem a dispença de Licença Ambiental, 
para a comercialização dos produtos aqui almejados. 

ONDE SE LÊ: 

NO VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 

R$ 1.171.826,48 (UM MILHÃO CENTO E SETENTA E UM MIL OITOCENTOS E VINTE E SEIS 
REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS). 

 

LEIA-SE: 

NO VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 

R$ 1.405.869,82 - ( UM MILHÃO QUATROCENTOS E CINCO MIL, OITOCENTOS E SESSENTA 
E NOVE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS). 

 
 
Todas as demais seções e condições do edital permanecem inalteradas. 
Maiores informações poderão ser obtidos na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, sito à Rua Franco Grilo, 628 
Oficinas, no horário das 08:00h às 17:00h, ou ainda pelo fone/fax (042) 3220-1018  -  Ramal 2129.  

Ponta Grossa, 07 de julho de 2023.  
  

 
EDUARDO MARQUES 

Secretário Municipal de Serviços Públicos 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 20238

RAT I F I CAÇÃO DE  DISPENSA DE  L I CI T AÇÃO Nº  65 / 2023

Exercício: 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 06/07/2023       PROTOCOLO: 45127 / 2023 PROCESSO: 322

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: MITRA DA DIOCESE DE PONTA GROSSA

Endereço: MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 581

Bairro: CENTRO   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 0.-

CNPJ: 75.600.924/0001-28  Insc. Estadual: 

Telefone: 4232241140

OBJETO

Locação de imóvel situado à rua Visconde de Porto Alegre, 1.076 - Vila Madureira, no município de Ponta Grossa/PR, destinado 

para o uso da Escola Municipal São Jorge.

JUSTIFICATIVA

Único imóvel que atende as especificações e a demanda no perímetro localizado.

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0900212361007620813390390000 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  109738  12.000LOCAÇÃO DE IMOVEL R$  8.825,140 R$  105.901,68SVÇ

Total:  105.901,68 

Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.

EMBASAMENTO LEGAL

SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

Secretária Municipal de Educação

Pág. 1/1www.elotech.com.br

 

R A T I F I C A Ç Ã O  D E  INEXIGIBILIDADE D E  L I C I T A Ç Ã O  N º  65 / 2023 

Exercício: 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Estado do PARANA 

DATA: 29/06/2023       PROTOCOLO: 45847 / 2023 PROCESSO: 307 
CONTRATANTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA 

Endereço: ARMANDO DIAS PEREIRA, 160 
Bairro: ADRIANOPOLIS   Cidade: NOVA IGUACU - RJ CEP: 26.053-640 

CNPJ: 30.092.431/0001-96  Insc. Estadual: 08.299756-3 

Telefone:  
OBJETO 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de armamentos de porte tipo Pistola DISPOSITIVO ELETRICO 
INCAPACITANTE SPARK para a Superintendência De Trânsito e Segurança Viária e Guarda Civil Municipal 

JUSTIFICATIVA 
Fulcro no artigo 74, I, da Lei n. 14.133/2.021. 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

2200306182003412164490520000 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2200915451019412294490520000 3509 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2200915451019422673390300000 509 MATERIAL DE CONSUMO 
2201004122001012704490520000 510 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ITEM(S) 
Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 

 1   1   126980   80.000 (CATMAT) DISPOSITIVO ELETRICO INCAPACITANTE 
Composição do Kit: 
01 Spark Z 2.0; 
01 Coldre Spark Polímero; 
01 Coldre Cartucho Polímero; 
06 Cartuchos de Lançamento de Dardos Energizados – 6m; 
01 Bateria blindada BZ 2.0; 
01 Carregador de bateria CZ 2.0; 
01 Alvo; 
01 Maleta em Polímero; 
01 Pendrive com Manual do Usuário 

R$  10.025,690 R$  802.055,20 UND 

 1   2   126981   1.000 (CATMAT) DATAKIT SLIM SPARK Z2.0 R$  3.288,830 R$  3.288,83 UND 
 1   3   126982   35.000 (CATMAT) CARTUCHO DE LANÇAMENTO DE DARDOS 

ENERGIZADOS 6M 
R$  284,960 R$  9.973,60 UND 

 1   4   126982   35.000 (CATMAT) CARTUCHO DE LANÇAMENTO DE DARDOS 
ENERGIZADOS 8M 

R$  332,700 R$  11.644,50 UND 

 1   5   126983   40.000 (CATMAT) CARTUCHO DE LANÇAMENTO DE DARDOS 
TREINAMENTO 

R$  237,410 R$  9.496,40 UND 

 1   6   126984   20.000 (CATMAT) ALVO PARA TREINAMENTO (TUBO COM 10 
UNIDADES) 

R$  237,410 R$  4.748,20 KIT 

Total:  841.206,73  

Artigo 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
EMBASAMENTO LEGAL 

TANIA MARIA SVIERCOSKI PINTO 
Secretária M. de Cidadania e Segurança Pública 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 2023 9

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

______________________________________________________________________________

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
  
  
 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA DE TOMBAMENTO 
  
 
 O Conselho Municipal do Patrimônio Cultural realizará a Sessão Pública de Tombamento 
dos bens abaixo relacionados, no próximo dia 17 de julho, às 18h30, no auditório A do Cine 
Teatro Ópera, situado na Rua XV de Novembro, n° 452.  
 
 - Acervo de Obras de Arte do Município de Ponta Grossa. 
 - Santuário de Nossa Senhora de Vila Velha. 
  
 

Ponta Grossa, 06 de julho de 2023.  
 
 
 
 
 

BRENDA ASCHELEY DE MORAIS FERREIRA 
Diretora do Departamento de Patrimônio Cultural 

 
 
 
 

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 
Presidente do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural 

Secretário Municipal de Cultura 
 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 005/2023 
CREDENCIAMENTO, SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES DE MÚSICA 

 
HOMOLOGAÇÃO DE HABILITADOS/CREDENCIADOS E ENSALAMENTO 

 
 A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, 
no uso de suas atribuições, torna pública a homologação de habilitados e credenciados, bem 
como o ensalamento dos candidatos ao Chamamento Público 005/2023. Os candidatos 
listados abaixo deverão comparecer com 15 minutos de antecedência ao Centro de Música 
(Complexo Cultural Jovanni Pedro Masini) na Rua dos Operários – nº 150 – Olarias – Ponta 
Grossa/PR. Cada candidato deverá apresentar, no momento da prova, documento de 
identidade ou CNH. 
 

SEGUNDA-FEIRA (10/07) 
HORÁRIO RAZÃO SOCIAL ITEM PLEITEADO SALA 
08:30 50.781.237 Diego Augusto Martins Item 7 6 
09:15 Cleverson Carneiro Alves 04927108996 Item 7 6 
10:00 Fabricio Vallerio Ribeiro 02902135920 Item 5 6 

10:45 
Eloan Danilo Fernandes da Silva Muniz 
91959446215 Item 6 6 

11:30 Jacson Elomar Vieira 85371742972 Item 6 6 
    
13:30 43.685.926 Amauri Carvalho Alves Junior Item 11 6 
14:15 22.232.163 Rubens Rosa Alves Filho Item 10 AUDITÓRIO 
15:00 Aline Cebulski Silva 10293748993 Item 10 AUDITÓRIO 
15:45 João Luiz Gomes Junior 06933308995 Item 10 AUDITÓRIO 
16:30 Merjory Kenia Pereira de Jesus 03343566527 Item 10 AUDITÓRIO 
 

TERÇA-FEIRA (11/07) 
HORÁRIO RAZÃO SOCIAL ITEM PLEITEADO SALA 
08:30 Felix Eduardo Barradas Barrios 70593626222 Item 1 6 
09:15 Klaus Kaizer Schwerdtferger Item 1 6 
10:00 Ricardo Molter 08588501929 Item 1 6 
10:45 Felix Eduardo Barradas Barrios 70593626222 Item 2 6 
11:30 Vanessa Lino da Silva 02417515946 Item 2 6 
    
13:30 William Hegenberg 07333916995 Item 2 6 
14:15 48.547.123 Pedro Alvares Szulak Item 3 6 
15:00 49.823.235 Evelyn Caroline Almeida de Toledo Item 3 6 
15:45 Monan Bittencourt 05336504963 Item 3 6 
16:30 Bruna Novaes Buschle 04748950927 Item 4 6 
 

QUARTA-FEIRA (12/07) 
HORÁRIO RAZÃO SOCIAL ITEM PLEITEADO SALA 
08:30 Francisco Camlofski Luz 08159982950 Item 12 6 
09:15 Marcelo Ijaille Fogagnoli 00706461983 Item 12 6 
10:00 Rafael Novossad 08135062982 Item 12 6 
10:45 Felipe Gabriel Locks 05486070950 Item 17 6 
11:30 Andria Jéssica Rodrigues 08847026938 Item 18 6 
    
13:30 Marcelo Ijaille Fogagnoli 00706461983 Item 16 6 
14:15 Mauricio Machado Nunes Item 16 6 

 

15:00 
Jonathan Nicolas Pedrozo Salazar 
06075784918 Item 19 6 

15:45 49.197.716 Igor Hertz Lazier Item 15 6 
16:30 Rafael Novossad 08135062982 Item 15 6 
 

QUINTA-FEIRA (13/07) 
HORÁRIO RAZÃO SOCIAL ITEM PLEITEADO SALA 
08:30 50.781.237 Diego Augusto Martins Item 14 6 
09:00 50.913.555 Felipe Gilberto Vasco Item 14 6 
09:30 50.916.380 Ramon Henne Salomão Item 14 6 
10:00 51.034.209 Karis Emanueli Mainginski Keiler Item 14 6 
10:30 Gizele Iank Leite 08427530951 Item 14 6 
11:00 Jacson Elomar Vieira 85371742972 Item 14 6 
11:30 Jesse Meier de Andrade 05751230957 Item 14 6 
    
13:30 João Luiz Gomes Junior 06933308995 Item 14 6 
13:30 Linda Mara Aparecida Madureira Música Item 14 6 
14:00 Pierre Yves de Cerjat 04646438992 Item 14 6 
14:30 William Hegenberg 07333916995 Item 14 6 
15:00 22.732.491 Eudes Junior Stockler Item 13 6 
15:30 50.913.555 Felipe Gilberto Vasco Item 13 6 
16:00 50814264 Emilio Carlos de Carvalho Item 13 6 
16:30 51.026.637 Greice Adriana Mueller Item 13 6 
    
18:00 Amanda Karyne Bertanha Farias 37925603801 Item 13 6 
18:30 Gizele Iank Leite 08427530951 Item 13 6 
19:00 Luciana Magalhaes 80762930900 Item 13 6 
19:30 Merjory Kenia Pereira de Jesus 03343566527 Item 13 6 
 

SEXTA-FEIRA (14/07) 
HORÁRIO RAZÃO SOCIAL ITEM PLEITEADO SALA 
08:30 20.620.866 Jefferson Milek Item 8 AUDITÓRIO 
09:15 45.607.979 Fernanda Morato Martins Item 8 AUDITÓRIO 
10:00 Cassio Manoel Viante 08744227957 Item 8 AUDITÓRIO 
10:45 Linda Mara Aparecida Madureira Música Item 8 AUDITÓRIO 
11:30 Luciana Magalhaes 80762930900 Item 8 AUDITÓRIO 
    
13:30 Silvane Puhl de Almeida Torres 02316128939 Item 8 AUDITÓRIO 
14:15 Vinicius de Bruno Fabri 04681855936 Item 8 AUDITÓRIO 
15:00 22.732.491 Eudes Junior Stockler Item 9 AUDITÓRIO 
15:45 45.607.979 Fernanda Morato Martins Item 9 AUDITÓRIO 
 
 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 202310

S M F
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D A  F A Z E N D A

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 
 

EDITAL DE QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS QQCM 87162.22.01 

PROCESSO: SEI – 87162/2022 

OBRA SMIP: 

RUA CASSIANO RICARDO LEITE 

RUA RONALDO DE CARVALHO 

RUA ZUMBI DOS PALMARES 

MURILO MONTEIRO MENDES 

 
Pelo presente Edital de Quantitativos e Qualitativos de Contribuição de Melhoria, o Município de 
Ponta Grossa torna pública a obra de pavimentação, a ser realizada em observância aos requisitos a 
seguir relacionados. 
 
1. RESPONSABILIDADE PELA OBRA 
A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento – SMIP, localizada na Av. Visconde de 
Taunay n° 950, é o órgão municipal responsável pela elaboração do projeto, pela licitação da obra, 
detendo competência exclusiva para prestar esclarecimentos e natureza técnica sobre a mesma. 
 
2. MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO - requisito a) do inciso I, Artigo 82 do CTN 
 
A execução da obra será precedida de levantamento topográfico e projetos cujas principais etapas 
de execução estão assim discriminadas: 
 

A. Galerias de águas pluviais: 
Execução da rede de galerias de captação de água pluvial pela Equipe de Galerias, através do 
assentamento dos tubos de concreto pré-moldado, construção de bocas de lobo, caixas de 
ligação e alas de destinação da água captada. 
 

B. Sub-base: 
Realizada pela Equipe de Solo, consiste na regularização do subleito da via, com a correção de 
defeitos, como solo de CBR baixo e solo expansivo. Em seguida, é realizado o lançamento da 
sub-base, camada de pedras grossas compactadas com rolo compressor. 
 

C. Meio fio: 
Execução do meio fio ao longo da via pela Equipe de Meio fio, podendo ser em concreto pré-
moldado ou extrusado (moldado in loco). 
 

D. Base: 
Realizada novamente pela Equipe de Solo, consiste no lançamento da base, composta de brita 
graduada e compactada com rolo compressor para o travamento da camada de base. 
 

E. Revestimento: 
Realizada pela Equipe de Revestimento, é a execução dos serviços de imprimação e pintura de 
ligação da base com material betuminoso, e o espalhamento da capa asfáltica de Concreto 
Betuminoso Usinado à Quente (CBUQ) através da vibro-acabadora, com a devida compactação 
através do rolo compactador de pneus. 
 

F. Material: 
Todos os materiais necessários para a execução dos serviços serão fornecidos pela empresa 
CONTRATADA. 
 

G. Os serviços acima descriminados contemplam: todo e qualquer transporte, materiais e 
execução (mão-de-obra), além de limpeza completa da via realizada, quando do seu término, 
tudo conforme previsto em memoriais e projetos.  
 
 
 

 
 
3  ORÇAMENTO DO CUSTO DA OBRA - requisito b) do inciso I, Artigo 82 do CTN 

O custo total da execução desta obra será conforme o seguinte orçamento: 
 

Largura do pavimento: 7,00 m Área (m²): 5.674,10 Custo m²: R$ 325,76 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UN QNT PREÇO (R$) 
unitário parcial subtotal 

SERVIÇOS PRELIMINARES         3.511,54 
PLACAS         3.511,54 
Placa de obra - (4,00 x 2,50m) - Agente 
Financiador m² 10,00 196,05 1.960,50   

Placa de obra - (3,00 x 2,00m) padrão PMPG m² 6,00 196,05 1.176,30   
Plano de gerenciamento de resíduos e relatório final 
(Decreto Municipal 10955/16) um 1,00 374,74 374,74   

TERRAPLENAGEM     36.853,09 
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE     33.254,65 
Aterro com material do corte - Mat.1ª Cat. DMT <= 
500m  m³ 467,33 9,92 4.635,91   

Escavação, Carga e Transporte - Mat.1ª Cat. DMT 
4.000m (bota-fora) m³ 1.680,49 17,03 28.618,74   

COMPACTAÇÃO DE ATERRO     3.598,44 
Compactação 100%PN m³ 467,33 7,70 3.598,44   
DRENAGEM     685.752,78 
SERVIÇOS INICIAIS     34.004,16 
Escavação Mecânica de Valas -  1ª Cat. m³ 1.028,31 13,24 13.614,82   
Reaterro Mecânico m³ 571,13 35,70 20.389,34   
GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS     353.702,63 
Corpo de BSTC ø 0,40 armação simples sem Berço m 334,00 153,20 51.168,80   
Lastro de brita para assentamento m³ 89,18 216,26 19.286,07   
Corpo de BSTC ø 0,40 ponta e bolsa, armação 
simples, drenada m 365,00 217,78 79.489,70   

Corpo de BSTC ø 0,60 armação simples sem Berço m 37,00 263,00 9.731,00   
Lastro de brita para assentamento m³ 12,43 216,26 2.688,11   
Corpo de BSTC ø 0,80, ponta e bolsa, armação 
dupla sem Berço m 136,00 482,00 65.552,00   

Lastro de brita para assentamento m³ 57,53 216,26 12.441,44   
Corpo de BSTC ø 0,80 ponta e bolsa, armação 
dupla, drenada ud 138,00 558,16 77.026,08   

Corpo de BSTC ø 1,00, ponta e bolsa, armação 
dupla sem Berço m 22,00 609,99 13.419,78   

Lastro de brita para assentamento m³ 11,48 216,26 2.482,66   
Dreno tubular d=0,20m (seção 0,40x1,50m) c/brita 
e argila ud 313,00 65,23 20.416,99   

CAIXAS / POÇOS     150.631,25 
Caixa de Ligação ø 0,40/0,60 - (h=até 1,20m) ud 5,00 2.239,89 11.199,45   
Caixa de Ligação ø 0,80 - (h=1,70 até 2,00m) ud 1,00 2.468,68 2.468,68   
Caixa de Ligação ø 0,80 - (h=2,01 até 2,50m) ud 1,00 2.697,47 2.697,47   
Boca de Lobo ø 0,40/0,60 - (h= 1,20 a 1,50m) ud 42,00 2.058,97 86.476,74   
Boca de Lobo ø 0,80 - (h= 1,70 a 2,00m) ud 6,00 2.287,76 13.726,56   
Boca de Lobo ø 0,80 - (h= 2,01 a 2,50m) ud 1,00 2.516,55 2.516,55   
Boca de Lobo ø 1,00 - (h= 1,70 a 2,00m) ud 2,00 2.287,76 4.575,52   
Boca de Leão ø 0,40/0,60 - (h= 1,20 a 1,50m) ud 8,00 2.117,66 16.941,28   
Reforma  de BL  ud 1,00 1.274,02 1.274,02   
Demolição de LE ud 26,00 336,73 8.754,98   
SERVIÇOS DIVERSOS         147.414,74 
Ala de cabeceira ø 0,60 padrão PMPG ud 1,00 1.697,09 1.697,09   
Descida D'Água de corte em degraus - tipoDCD-4 (8,00m)   
concreto fck=25 Mpa m³ 3,36 615,55 2.068,25   
formas de madeira resinada m² 24,24 140,71 3.410,81   
escavação manual de vala 1ª cat. m³ 10,24 51,10 523,26   
apiloamento manual m³ 1,12 55,75 62,44   
aço CA-60 kg 89,12 24,00 2.138,88   
concreto ciclópico m³ 0,45 413,75 186,19   
Bueiro tubular duplo estaca 207+16,25m (20,00m)   
Retirada de tubo ø1,50m: inclundo transporte e 
deposição  m 12,00 79,82 957,84   

 
 
Demolição de ala de cabeceira ø1,50m  ud 2,00 336,73 673,46   
Escavação Mecânica de Valas -  1ª Cat. m³ 450,00 51,10 22.995,00   
Reaterro Mecânico de valas m³ 353,00 35,70 12.602,10   
Corpo de bueiro ø 1,50 CA-2, ponta e bolsa,  
armação dupla m 40,00 1.240,64 49.625,60   

Lastro de rachão m³ 37,44 160,32 6.002,38   
Berço de concreto fck= 15Mpa m³ 37,40 552,40 20.659,76   
Formas de tabua reap 3x m² 24,00 140,71 3.377,04   
Ala de cabeceira dupla ø 1,50 padrão PMPG ud 2,00 9.804,58 19.609,16   
Enrocamento com pedra rachão lançada ø0,40 m³ 6,00 137,58 825,48   
BASE / SUB-BASE         437.957,92 
SUB-LEITO 

 
35.976,33 

Regularização e Compactação Subleito m² 6.637,70 5,42 35.976,33   
SUB-BASE   243.008,60 
Sub-Base de brita 4 A grossa m³ 1.727,14 140,70 243.008,60   
BASE  158.972,99 
Base de Brita Graduada m³ 704,98 225,50 158.972,99   
MEIO-FIO E SARJETA  50.616,60 
SERVIÇOS INICIAIS     991,20 
Fincadas de Concreto 0,80 x 0,30 x 0,10m m 42,00 23,60 991,20   
MEIO-FIO E SARJETA     49.625,40 
Meio-fio  de concreto c/ sarjeta moldado "in loco" 
com extrusora m 1.606,00 30,90 49.625,40   

REVESTIMENTO     408.813,23 
PINTURA     58.993,68 
Pintura de Ligação com Emulsão RR-1C m² 5.674,10 0,37 2.099,42   
Fornecimento de emulsão asfáltica RR-1C ton 2,83 5.507,24 15.585,49   
Emulsão asfáltica de Imprimação (EAI) m² 5.674,10 0,54 3.064,01   
Fornecimento de emulsão asfáltica EAI 
p/imprimação ton 6,81 5.615,97 38.244,76   
USINADO     349.819,55 
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) - 
FAIXA C ton 567,42 228,94 129.905,13   

Fornecimento de CAP-50/70 ton 29,51 7.452,20 219.914,42   
PASSEIOS         175.414,60 
CALÇADA         175.414,60 
Calçada em Concreto esp=5cm, inclusive 
regularização e lastro de brita esp=3cm  m² 1.662,75 59,18 98.401,55   
Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050)  ud 34,00 388,15 13.197,10   
Piso podotátil 30 x 30 cm, de alta resistência, 
assentada com argamassa de cimento e areia m2 416,20 153,33 63.815,95   
SINALIZAÇÃO VIÁRIA         8.775,51 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL         7.612,83 
Pintura de Faixas  m² 257,80 29,53 7.612,83   
SINALIZAÇÃO VERTICAL         1.162,68 
Placa de Regulamentação - Triângulo Tipo R-2 ud 4,00 197,15 788,60   
Poste de CA, colocado ud 4,00 93,52 374,08   
SERVIÇOS DIVERSOS         28.013,20 
Demolição de calçada de concreto m² 980,00 16,15 15.827,00   

  Remoção de meio-fio de concreto m 233,70 16,15 3.774,26 
Remoção de árvore < 0,30 cm ud 2,00 98,37 196,74   
Alteamento de PV da SANEPAR ud 18,00 456,40 8.215,20   
ENSAIOS TECNOLÓGICOS         12.711,88 
(Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a 
extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de 
responsabilidade da empresa executora da obra.)  12.711,88 
Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método 
Frasco de Areia (Grau de Compactação) - 
Terraplenagem  

ud 9,00 71,69 645,21 
  

Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método 
Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Reforço 
do Subleito  

ud 9,00 71,69 645,21   

Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método 
Frasco de Areia (Grau de Compactação) - 
Regularização e Compactação do Subleito 

ud 9,00 71,69 645,21   
 

 
Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método 
Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Sub-base 
e Base 

ud 9,00 71,69 645,21   

Ensaio de Granulometria do Agregado ud 9,00 102,41 921,69   
Ensaio de Percentagem de Betume – Misturas 
Betuminosas ud 9,00 136,29 1.226,61   

Ensaio de Controle do Grau de Compactação da 
Mistura Asfáltica ud 9,00 81,77 735,93   

Ensaio de Densidade do Material Betuminoso ud 9,00 62,62 563,58   
Extração de corpo de prova de concreto asfáltico 
com sonda rotativa ud 9,00 99,95 899,55   

Ensaio de resistência à tração por compressão ud 9,00 92,17 829,53   
Controle de temperatura de massa em pista e usina ud 57,00 70,56 4.021,92   
Qualidade do CAP para recebimento da carga 
(penetração, ponto de fulgor e viscosidade) ud 2,00 153,61 307,22   

Mobilização e desmobilização de equipamento e 
equipe para extração de corpos de prova da capa 
asfáltica. 

ud 1,00 625,01 625,01 
  

CUSTO TOTAL 1.848.420,35 
 

4. PARCELA DO CUSTO DA OBRA A SER FINANCIADA PELA CONTRIBUIÇÃO- requisito c) do 
inciso I, Artigo 82 do CTN 
 

O valor a ser ressarcido pelos contribuintes ao poder tributante, na modalidade tributária 
denominada Contribuição de Melhoria, terá como limite total a despesa realizada e como limite 
individual o acréscimo de valor que da obra resultar para cada imóvel beneficiado, sendo que o valor 
referente ao limite individual será posteriormente apurado e objeto de notificação mediante 
publicação do edital de notificação de lançamento da contribuição de melhoria, próprio para 
esta obra. 
 

5. DELIMITAÇÃO DA ZONA BENEFICIADA- requisito d) do inciso I, Artigo 82 do CTN 
 

Obra de pavimentação dos seguintes logradouros: 
 

OBRA: RUA CASSIANO RICARDO LEITE  
TRECHO: AVENIDA TOCANTINS X FIM DA RUA; 
 

OBRA: RUA RONALDO DE CARVALHO 
TRECHO: RUA CASSIANO RICARDO LEITE X RUA ZUMBI DOS PALMARES; 
 

OBRA: RUA ZUMBI DOS PALMARES 
TRECHO: RUA MURILO MONTEIRO MENDES X RUA MAX JACOBE; 
 

OBRA: RUA MURILO MONTEIRO MENDES 
TRECHO: RUA ZUMBI DOS PALMARES X RUA FREDERICO GARCIA LORCA.  
 

A relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados 
cadastrais, consta do Anexo I deste Edital. 
 
6. FATOR DE ABSORÇÃO DO BENEFÍCIO DA VALORIZAÇÃO NA ZONA BENEFICIADA 
requisito e) do inciso I, Artigo 82 do CTN 
 
O fator de absorção do benefício da valorização imobiliária na zona beneficiada é de 100% (cem por 
cento) da valorização agregada posteriormente à obra. 
 
7. PROCESSO ADMINISTRATIVO FISCAL requisito dos incisos II e III, Artigo 82 do CTN 
 
Os proprietários dos imóveis da zona beneficiada terão o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da 
publicação deste Edital, para a impugnação de quaisquer dos elementos dele constantes, cabendo 
ao impugnante o ônus da prova, cujo procedimento de julgamento seguirá as regras da Lei 
nº6.857/2001 — Código Tributário Municipal e alterações vigentes. 
 

Ponta Grossa/PR, 14 de novembro de 2022. 
 

Claudio Grokoviski 
Secretário Municipal da Fazenda 

 
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 2023 11
 

 
 

ANEXO I 
Relação nominal dos imóveis beneficiados pela obra, com identificação individual dos dados 
cadastrais, conforme informação extraídas do Sistema Geoprocessamento da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e planejamento - SMIP.  
 
 

RUA CASSIANO RICARDO LEITE 
ENTRE A AVENIDA TOCANTINS ATÉ FIM DA RUA 

CAIXA DA RUA (LARGURA) METRO: 7,00 METROS MEIA PISTA METRO: 3,50 METROS 

PROPRIETÁRIO CTM QUADRA LOTE TESTADA 
METRO ÁREA M² 

TANIA MARA MASSUQUETO KLEINUBING 85551 01 01 13,50 47,25 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85552 01 02 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85553 01 03 11,00 38,50 
MARIA DO ROCIO RAMIRO 85554 01 04 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85555 01 05 11,00 38,50 
JOAO PEREIRA DA COSTA 85556 01 06 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85557 01 07 11,00 38,50 
MARIO SCHUERZOSKI 85558 01 08 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85559 01 09 11,00 38,50 
SERGIO DE JESUS MARTINS 85560 01 10 11,00 38,50 
CLAUDIO APARECIDO MACHADO 85561 01 11 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85562 01 12 11,00 38,50 
JOAO JUVENIL DIAS 85563 01 13 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85564 01 14 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85565 01 15 11,00 38,50 
MARCELO ARI SELSKI 85566 01 16 11,00 38,50 
ROSILENE ROCIO DE CARVALHO MIGDALSKI 85567 01 17 11,00 38,50 
DANILO ZALESKI 85568 01 18 11,00 38,50 
ALTAIR SIDNEI DOS SANTOS 85569 01 19 11,00 38,50 
JOSE MARCELO ALVES DOS SANTOS 85570 01 20 11,00 38,50 
ELIZ BATISTA DE ASSIS 85571 01 21 11,00 38,50 
OSELIA APARECIDA OLIVEIRA DE MATOS 85572 01 22 11,00 38,50 
RICARDO CESAR DE MELLO 85573 01 23 11,00 38,50 
ANTONIO LUIZ NERI 85574 01 24 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85575 01 25 11,00 38,50 
FERNANDO GLEDEN BACOVIS 85576 01 26 11,00 38,50 
ZELI DO NASCIMENTO 85577 01 27 11,00 38,50 
ANDERSON JULIANO DE SOUSA 85578 01 28 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85579 01 29 12,00 42,00 
JOSE CARLOS DOS SANTOS 85580 01 30 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85581 01 31 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85624 02 08 15,70 54,95 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85623 02 09 12,00 42,00 
FIMA KUZNETSOV 85639 02 10 13,00 45,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85608 03 07 13,00 45,50 
ADIR RIBEIRO 85607 03 08 12,00 42,00 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85606 03 09 12,00 42,00 
JOAO MARIA OSEAS DA SILVA 85622 03 10 13,00 45,50 
SILAS RIBEIRO 85584 04 10 13,00 45,50 
LEDIANE APARECIDA ZAHIELKIEVIZ 85583 04 11 12,00 42,00 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85582 04 12 12,00 42,00 
EMERSON NUNES COSTA 85605 04 13 13,00 45,50 
ANA MARCIA NERI DA SILVA 85529 05 11 13,00 45,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85528 05 12 12,00 42,00 
ERMELINA DE FATIMA DOS SANTOS 85527 05 13 12,00 42,00 
NIVALDINA DE FATIMA RIBEIRO CHAGAS 85550 05 14 13,00 45,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85798 06 01 13,00 45,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85797 06 02 12,00 42,00 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85796 06 03 12,00 42,00 
MARCIO AURELIO DA SILVA MOREIRA 85813 06 04 13,00 45,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85793 07 01 12,00 42,00 
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA 85792 07 02 12,00 42,00 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85791 07 03 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85795 07 04 11,00 38,50 

 
 
 

RUA RONALDO DE CARVALHO 
ENTRE RUA CASSIANO RICARDO LEITE E RUA ZUMBI DOS PALMARES 

CAIXA DA RUA (LARGURA) METRO: 7,00 METROS MEIA PISTA METRO: 3,50 METROS 

PROPRIETÁRIO CTM QUADRA LOTE TESTADA 
METRO ÁREA M² 

SILAS RIBEIRO 85584 04 10 24,00 84,00 
ESPÓLIO DE LAURO MONTANI DE CASTRO 85585 04 09 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85586 04 08 11,00 38,50 
MAURO FOGACA 85587 04 07 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85588 04 06 11,00 38,50 
ANA MEIRA 85589 04 05 11,00 38,50 
PEDRO GONCALVES FILHO 85590 04 04 11,00 38,50 
SILOEL MARTINS 85591 04 03 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85593 04 01 12,00 42,00 
SERGIO JOSE SOARES 85615 03 17 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85616 03 16 11,00 38,50 
JOSE FERNANDO IGNACIO 85617 03 15 11,00 38,50 
JOSE FERNANDO IGNACIO 85618 03 14 11,00 38,50 
JULIO VIEIRA DE CASTRO 85619 03 13 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85620 03 12 11,00 38,50 
JURACY MAYER MAGALHÃES 85621 03 11 11,00 38,50 
JOAO MARIA OSEAS DA SILVA 85622 03 10 24,00 84,00 

 
RUA ZUMBI DOS PALMARES 

ENTRE RUA MURILO MONTEIRO MENDES E RUA MAX JACOBE 
CAIXA DA RUA (LARGURA) METRO: 7,00 METROS MEIA PISTA METRO: 3,50 METROS 

PROPRIETÁRIO CTM QUADRA LOTE TESTADA 
METRO ÁREA M² 

GRACIANO CESAR MARIN 85640 09 21 12,00 42,00 
JANE APARECIDA KUSKOSKI 85641 09 22 12,00 42,00 
IVONEI RIGONI 85642 09 23 13,00 45,50 
ARCINDINO VIEIRA PADILHA 85677 09 20 13,00 45,50 

 
RUA MURILO MONTEIRO MENDES 

ENTRE RUA ZUMBI DOS PALMARES E RUA FREDERICO GARCIA LORCA 
CAIXA DA RUA (LARGURA) METRO: 7,00 METROS MEIA PISTA METRO: 3,50 METROS 

PROPRIETÁRIO CTM QUADRA LOTE TESTADA 
METRO ÁREA M² 

CLAUDIO FERNANDES DE SOUZA 85697 08 11 24,00 84,00 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85698 08 12 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85699 08 13 11,00 38,50 
DENISE OLIVEIRA DE JESUS RODRIGUES 85700 08 14 11,00 38,50 
OSVALDO DOS ANJOS 85701 08 15 11,00 38,50 
CARLOS ALEXANDRE VIEIRA 85702 08 16 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85703 08 17 11,00 38,50 
THIENNY ANTUNES PITOME 85704 08 18 11,00 38,50 
MARIA DOS ANJOS MIRANDA PENTEADO 85705 08 19 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85706 08 20 11,00 38,50 
JUREMA CHANOSKI 85707 08 21 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85708 08 22 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85709 08 23 11,00 38,50 
CARLOS VALDIR LASCOSKI 85710 08 24 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85711 08 25 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85712 08 26 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85713 08 27 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85714 08 28 22,00 77,00 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85658 09 01 24,00 84,00 
IVONEI RIGONI 85642 09 23 24,00 84,00 
HELIO APARECIDO OLIVEIRA DE PAULA 85643 09 24 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 84644 09 25 11,00 38,50 
ESPÓLIO DE LAURINDO DE MORAIS 85645 09 26 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85646 09 27 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85647 09 28 11,00 38,50 
MARCOS DE MATOS ARAUJO 85648 09 29 11,00 38,50 
EDIZONE ROSA GONCALVES 85649 09 30 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85650 09 31 11,00 38,50  

 
ESPÓLIO DE NIRTO CHEM 85651 09 32 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85652 09 33 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85653 09 34 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85654 09 35 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85655 09 36 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85656 09 37 11,00 38,50 
COOPERATIVA HABITACIONAL DO NORTE PIONEIRO 85657 09 38 11,00 38,50 

 

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

SÚMULA DO REQUERIMENTO DA Licença Simplificada
A EDSON FELIPE RIBEIRO 05752092914 torna público que irá requerer a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Licença Simplificada, para a atividade de Recuperação 
de materiais não especificados anteriormente na R ANTONIO VICTOR BUHNEMANN 348, UVA-
RANAS – Ponta Grossa/PR.

D I V E R S O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

 
  Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os 
contribuintes e seus sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado 
dentro do prazo de 15 dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório 
de Protesto e cobrada através de processo judicial de Execução Fiscal. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 07 de JULHO de 2023. 
 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
N. do Contribuinte Nome PROTOCOLO 
220608 LUCIANO SANTI 

  
SEI 22958/2023 

229358  OI S.A 
  

SEI 000936/2023 

214083 
 

MAURICIO FERNANDES MACHADO SERVICOS 
IMOBILIARIOS LTDA 
 

SEI 000936/2023 

214804 
 

CONSTRUTORA PONTAGROSSENSE LTDA SEI 000936/2023 

686141 
 

ASP CLINICA DE ODONTOLOGIA AVANÇADA LTDA 
 

SEI 000936/2023 

686334 
 

NEON DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ELETRONICOS LTDA 
 

SEI 000936/2023 

217683 
 

R M SILVA COMERCIO DE TELHAS E CALHAS 
GALVANIZADAS 
 

SEI 000936/2023 

689625 
 

EDIVALDA ALVES NASCIMENTO CAMARGO SEI 000936/2023 

626895 
 

AKATUS  MEIOS DE PAGAMENTO S/A 
 

SEI 000936/2023 

566921 
 

COPEL DISTRIBUICAO S.A. 
 

SEI 000936/2023 

212869 
 

JOAO DELLA TORRES NETO & CIA LTDA 
 

SEI 000936/2023 

234701 
 

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 
 

SEI 000936/2023 

348095 
 

ITAU UNIBANCO S.A. 
 

SEI 000936/2023 

 ______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
Procuradoria Geral do Município – Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
EDITAL NOTIFICAÇÃO PARA QUITAÇÃO AMIGÁVEL DE DÉBITOS MUNICIPAIS 

   
Nos termos do caput do art. 47 do Código Tributário Municipal, ficam os contribuintes e seus 
sucessores NOTIFICADOS de que, se o crédito tributário não for quitado dentro do prazo de 15 
dias a contar da publicação de edital, a dívida será registrada em Cartório de Protesto e cobrada 
através de processo judicial de Execução Fiscal. 
 
Procuradoria Geral do Município, em 07 de julho de 2023. 
 

SAULO FAVORETTO 
Encarregado Técnico do Cadastro Único da Dívida Ativa Municipal 

 
N. do Contribuinte Nome PROTOCOLO 
201406 TAIAF COMERCIO DE PECAS E 

ENCOMENDAS LTDA - JOSMARA 
APARECIDA DA SILVA VIEIRA JOAO 
GILMAR VIEIRA 

11845/2021 

 
 
 F M S P G

F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2021- INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N º 28 / 2021

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: LUIS FELIPE FERRO
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula 
sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 22/07/2023 a 22/07/2024. 
CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acres-
cido ao valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário R$ 52.000,00 (cin-
quenta e dois mil reais). Parágrafo único: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão 
à conta da dotação orçamentária 24.001.10.1220235.2272/33.90.36.99.01; 24.001.10.3020061.2
361/33.90.36.99.01 
CLÁUSULA TERCEIRA: Face o acréscimo do valor constante da cláusula segunda, a composição 
do novo valor do contrato é R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais). 
CLÁUSULA QUARTA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato ori-
ginário.



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.640 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 E 10 DE JULHO DE 202312

TERMO DE RESCISÃO
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: JAN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Pelo presente instrumento, o CONTRATANTE e o CONTRATADA resolvem, RESCINDIR, para
todos os efeitos de direito com amparo no artigo 79, da Lei 8.666/93, contrato nº 020/2023, confor-
me protocolado SEI 047602/2023 consoante parecer jurídico nº 1125/2023, oriundos da Inexigibi-
lidade de Licitação nº 011/2023
______________________________________________________________________________

RAT I F I CAÇÃO DE  DISPENSA DE  L I CI T AÇÃO Nº  26 / 2023

Exercício: 2023

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 07/07/2023       PROTOCOLO: 54708 / 2023 PROCESSO: 109

CONTRATANTE

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: MA COM?RCIO DE PRODUTOS PARA SA?DE LTDA

Endereço: MARGARIDA DE ARAUJO FRANCO, 1524

Bairro: CARIOCA   Cidade: SAO JOSE DOS PINHAIS - PR CEP: 0.-

CNPJ: 35.934.545/0001-50  Insc. Estadual: 

Telefone: 4130522127

OBJETO

Aquisição de BOLSAS DE OSTOMIAS para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa

JUSTIFICATIVA

com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei n. 8.666/93.

Programática Fonte Descrição

DESPESA

2400110302005822783390320000 369 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  107283  60.000Anéis planos de hidrocolóide com Ceramidas, barreira de 

resina sintética Flextend M, barreira protetora de pele, 

flexível e adaptável, indicada para proteção e nivelamento da 

pele e para prevenção de vazamento de efluentes. Pode ser 

cortado, esticado ou sobreposto para melhorar o ajuste e 

adaptação, aumentando a durabilidade do equipamento 

coletor. Podem ser utilizados sob barreiras de pele, adesivos 

ou em combinação com a pasta. Diâmetro externo de 48mm 

e espessura de 4,5 mm. Embalagem externa contendo dados 

de identificação, procedência, data fabricação/validade, lote e 

registro no MS

R$  12,800 R$  768,00UND

 1  2  107283  60.000Bolsa de colostomia/ileostomia, adulto, convexa sistema duas 

peças (bolsa e base adesiva compatível). Base adesiva de 

resina sistética com infusão de ceramidas, convexidade 

macia e flexível, com flange de 70mm, recortável de 13 à 

51mm. Adesivo flexível e gás-permeável. Flange flotante de 

baixo perfil com ponto de fechamento central. Encaixe sem 

pressão abdominal. Bolsa opaca, drenável, composta por no 

mínimo 3camadas plásticas protetoras, silencioso e anti odor, 

com tela protetora

não aderente e flange com abas para encaixe do cinto. Com 

filtro de carvão ativado acoplado. Atenção: placa (base 

adesiva) e bolsa no mesmo item. Embalagem externa 

contendo dados de identificação, procedência,data de 

fabricação/validade, lote e registro no MS

R$  68,000 R$  4.080,00UND

Total:  4.848,00 

Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.

EMBASAMENTO LEGAL

JULIANE DOROSXI STEFANCZAK

Presidente da fundação de saúde

Pág. 1/1www.elotech.com.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2023-07-10T18:11:47-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




